



Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando n.º 330/2025/CMAF/MT,
Alta Floresta- MT 08 de Dezembro de 2025.

De: Maria Emanuelle Martins - Compras
Para: Francisco Ailton dos Santos - Gabinete da Presidência

Prezado, venho através deste informar a Vossa Excelência que através das cotações realizadas, se fez necessário a abertura de licitação destes materiais, referente ao departamento de informática para atender a esta casa de leis, Sendo assim solicito a autorização para a abertura deste.

Sem mais a declarar, subscrevo o presente.
Cordialmente,


Maria Emanuelle Martins Esteves
Divisão de Compras





Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando N.º 331/2025/CMAF/MT
Alta Floresta – MT, 08 de Dezembro de 2025

De: Gabinete da Presidência - V. Ex. Francisco Ailton dos Santos
Para: Maria Emanuelle Martins - Compras

Prezada, em resposta ao memorando 330/2025, solicito e autorizo a realizar a abertura de processo licitatório para a abertura de licitação dos materiais, referente ao departamento de informática para atender a esta casa de leis, no plenário da câmara municipal.

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo o presente,
Respeitosamente,

FRANCISCO AILTON DOS SANTOS
PRESIDENTE



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

SOLICITAÇÃO 00000160/2025

Requerente: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Setor: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

Solicitada em: 08/12/2025

Tipo Registro de Preço

Finalidade: SOLICITO A ABERTURA DE LICITACAO DESTES MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA, IMPRENSA E ALGUNS MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA O DEVIDO ANDAMENTO DESTA CASA DE LEIS.

Justificativa: SE FAZ NECESSARIA A ABERTURA DE LICITACAO DOS MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA PARA MELHOR ATENDER OS SERVIDORES E OS VEREADORES DESTA CASA, OS MATERIAIS DE IMPRENSA PARA DAR INICIO AO PODCAST, E MELHORAR FILMAGENS E SONORIZACAO DAS SESSOES LEGISLATIVAS, E TAMBEM MATERIAIS DE HIGIENE PARA AS NECESSIDADES DESTA CASA DE LEIS

Cód. TCE	Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Tipo	Quantidade			
					Unidade	Solicitada	Valor	Subtotal
00060102	167607	HD EXTERNO 1 TB EXPANSION COR PRETO	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	4,0000	453,8833	1.815,53
312485-1	168060	TECLADO USB	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	30,0000	42,3400	1.270,20
00036313	168061	MOUSE - DE PLASTICO ANATOMICO, COM SENSOR OPTICO, SILENCIOSO, PADRAO USB, COM TRES BOTOES, RESOLUCAO MINIMA POR HARDWARE DE 1000 DPI, COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 180CM	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	30,0000	62,0700	1.862,10
00055362	168090	IMPRESSORA - MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L5190 OU SIMILAR, TANQUE DE TINTA COLORIDO WI-FI USB	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	5,0000	2.921,3000	14.606,50
00059687	168264	CABO HDMI 4K 2 METROS	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	20,0000	25,0000	500,00
00066333	168477	MICROCOMPUTADOR - TIPO ALL IN ONE, PROCESSADOR INTEL CORE I7 10ª GERACAO OU SUPERIOR, MINIMO 08 (OITO) NUCLEOS FISICOS, MEMORIA CACHE DE NO MINIMO 9 MB; MEMORIA RAM DDR4 8GB; SSD 480; TECLADO USB; MOUSE OPTICO USB; WEBCAM HD 72P; TELA DE 23,8" FULL	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	6,0000	4.981,0000	29.886,00
00054286	168822	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO (DECT) E IP, MENU TRILINGUE EM PORTUGUES, ESPANHOL E INGLES, VIVA-VOZ E DISPLAY LUMINOSO, DISCAGEM RAPIDA PARA ATE 10 NUMEROS; PROTOCOLO DE SINALIZACAO SIP 2 0 (RFC 3261); DEVE CONTER NO MINIMO, OS CODECS G 711	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	15,0000	512,0000	7.680,00
0003293	168879	KIT LOCALIZADOR DE CABO DE REDE	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	1,0000	262,6100	262,61
00078933	168881	PONTO DE ACESSO AC MESH PRO/ WI-FI 5/, 802.11AC	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	5,0000	785,1900	3.925,95
278478-5	168893	APRESENTADOR SEM FIO COM CONEXAO USB OU BLUETOOTH	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	1,0000	131,0700	131,07
Quantidade Itens:		10	Quantidade Total:		117,0000	Total:	R\$ 61.939,96	

FRANCISCO AILTON DOS SANTOS
REQUERENTE

RESPONSÁVEL PELO SETOR

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

SOLICITAÇÃO 00000160/2025

Requerente: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Setor: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

Finalidade: SOLICITO A ABERTURA DE LICITACAO DESTES MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA, IMPRENSA E ALGUNS MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA O DEVIDO ANDAMENTO DESTA CASA DE LEIS.

Justificativa: SE FAZ NECESSARIA A ABERTURA DE LICITACAO DOS MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA PARA MELHOR ATENDER OS SERVIDORES E OS VEREADORES DESTA CASA, OS MATERIAIS DE IMPRENSA PARA DAR INICIO AO PODCAST, E MELHORAR FILMAGENS E SONORIZACAO DAS SESSOES LEGISLATIVAS, E TAMBEM MATERIAIS DE HIGIENE PARA AS NECESSIDADES DESTA CASA DE LEIS

Solicitada em: 08/12/2025

Tipo Empenho Parcial

Cód. TCE	Item	Descrição	Unidade		Quantidade		Valor	Subtotal
			Fornecimento	Tipo	Unidade	Solicitada		
00060102	167607	HD EXTERNO 1 TB EXPANSION COR PRETO	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	4,0000	453,8833	1.815,53
312485-1	168060	TECLADO USB	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	30,0000	42,3400	1.270,20
00036313	168061	MOUSE - DE PLASTICO ANATOMICO, COM SENSOR OPTICO, SILENCIOSO, PADRAO USB, COM TRES BOTOES, RESOLUCAO MINIMA POR HARDWARE DE 1000 DPI, COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 180CM	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	30,0000	62,0700	1.862,10
00055362	168090	IMPRESSORA - MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L5190 OU SIMILAR, TANQUE DE TINTA COLORIDO WI-FI USB	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	5,0000	2.921,3000	14.606,50
00059687	168264	CABO HDMI 4K 2 METROS	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	20,0000	25,0000	500,00
00066333	168477	MICROCOMPUTADOR - TIPO ALL IN ONE, PROCESSADOR INTEL CORE I7 10ª GERAÇÃO OU SUPERIOR, MÍNIMO 08 (OITO) NÚCLEOS FÍSICOS, MEMÓRIA CACHE DE NO MÍNIMO 9 MB; MEMÓRIA RAM DDR4 8GB; SSD 480; TECLADO USB; MOUSE ÓPTICO USB; WEBCAM HD 72P; TELA DE 23,8" FULL	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	6,0000	4.981,0000	29.886,00
00054286	168822	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO (DECT) E IP, MENU TRILINGUE EM PORTUGUES, ESPANHOL E INGLES, VIVA-VOZ E DISPLAY LUMINOSO, DISCAGEM RAPIDA PARA ATÉ 10 NÚMEROS; PROTOCOLO DE SINALIZAÇÃO SIP 2.0 (RFC 3261); DEVE CONTER NO MÍNIMO, OS CODECS G 711	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	15,0000	512,0000	7.680,00
0003293	168879	KIT LOCALIZADOR DE CABO DE REDE	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	1,0000	262,6100	262,61
00078933	168881	PONTO DE ACESSO AC MESH PRO/ WI-FI 5/, 802.11AC	UNIDADE	PRODUTO	UN - UNIDAD	5,0000	785,1900	3.925,95
278478-5	168893	APRESENTADOR SEM FIO COM CONEXÃO USB OU BLUETOOTH	UNIDADE	PERMANENTE	UN - UNIDAD	1,0000	131,0700	131,07
Quantidade Itens:			10	Quantidade Total:		117,0000	Total:	R\$ 61.939,96

FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

REQUERENTE

RESPONSÁVEL PELO SETOR

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000160/2025

REQUERENTE: FRANCISCO AILTON DOS SANTOS

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 001 - CAMARA MUNICIPAL

SETOR: 004 - GABINETE DA PRESIDENCIA

SOLICITADA EM: 08/12/2025

DEFERIDA EM: 10/12/2025

TIPO: Empenho Parcial

DESCRIÇÃO: SOLICITO A ABERTURA DE LICITACAO DESTES MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA, IMPRENSA E ALGUNS MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA O DEVIDO ANDAMENTO DESTA CASA DE LEIS.

JUSTIFICATIVA: SE FAZ NECESSARIA A ABERTURA DE LICITACAO DOS MATERIAIS, REFERENTE A INFORMATICA PARA MELHOR ATENDER OS SERVIDORES E OS VEREADORES DESTA CASA, OS MATERIAIS DE IMPRENSA PARA DAR INICIO AO PODCAST, E MELHORAR FILMAGENS E SONORIZACAO DAS SESSOES LEGISLATIVAS, E TAMBEM MATERIAIS DE HIGIENE PARA AS NECESSIDADES DESTA CASA DE LEIS

Item	Descrição	Unidade Fornecimento	Unidade	Quantidade Solicitada	Quantidade Deferida	Valor	Total
167607	HD EXTERNO 1 TB EXPANSION COR PRETO	UNIDADE	UN - UNIDA	4,0000	4,0000	453,8833	1.815,53
168060	TECLADO USB	UNIDADE	UN - UNIDA	30,0000	30,0000	42,3400	1.270,20
168061	MOUSE - DE PLASTICO ANATOMICO, COM SENSOR OPTICO, SILENCIOSO, PADRAO USB, COM TRES BOTOES, RESOLUCAO MINIMA POR HARDWARE DE 1000 DPI, COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 180CM	UNIDADE	UN - UNIDA	30,0000	30,0000	62,0700	1.862,10
168090	IMPRESSORA - MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L5190 OU SIMILAR, TANQUE DE TINTA COLORIDO WI-FI USB	UNIDADE	UN - UNIDA	5,0000	5,0000	2.921,3000	14.606,50
168264	CABO HDMI 4K 2 METROS	UNIDADE	UN - UNIDA	20,0000	20,0000	25,0000	500,00
168477	MICROCOMPUTADOR - TIPO ALL IN ONE, PROCESSADOR INTEL CORE I7 10ª GERACAO OU SUPERIOR, MINIMO 08 (OITO) NUCLEOS FISICOS, MEMORIA CACHE DE NO MINIMO 9 MB; MEMORIA RAM DDR4 8GB; SSD 480; TECLADO USB; MOUSE OPTICO USB; WEBCAM HD 72P; TELA DE 23,8 " FULL	UNIDADE	UN - UNIDA	6,0000	6,0000	4.981,0000	29.886,00
168822	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO (DECT) E IP, MENU TRILINGUE EM PORTUGUES, ESPANHOL E INGLES, VIVA-VOZ E DISPLAY LUMINOSO, DISCAGEM RAPIDA PARA ATE 10 NUMEROS; PROTOCOLO DE SINALIZAÇÃO SIP 2.0 (RFC 3261); DEVE CONTER NO MINIMO, OS CODECS G 711	UNIDADE	UN - UNIDA	15,0000	15,0000	512,0000	7.680,00
168879	KIT LOCALIZADOR DE CABO DE REDE	UNIDADE	UN - UNIDA	1,0000	1,0000	262,6100	262,61



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

CNPJ: 15.359.482/0001-48

ALTA FLORESTA - MT, AVENIDA ARIOSTO DA RIVA, Nº 2349, CANTEIRO CENTRAL

DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO 00000160/2025

168881	PONTO DE ACESSO AC MESH PRO/ WI-FI 5/, 802.11AC	UNIDADE	UN - UNIDA	5,0000	5,0000	785,1900	3.925,95
168893	APRESENTADOR SEM FIO COM CONEXAO USB OU BLUETOOTH	UNIDADE	UN - UNIDA	1,0000	1,0000	131,0700	131,07
TOTAL:		10		117,0000	117,0000	10.176,4633	61.939,9600

Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025

Incluído Por: MARIA EMANUELLE MARTINS ESTEVES NOUJAIN